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Abstract

This thesis investigates the relationship between institutional quality and the level of

investment inflows into post-communist countries. I attempt to empirically verify the

argument that institutional determinants are essential in explaining the variation in

investment inflows into transition economies after the demise of socialism in the early

1990s. The role of institutions is assessed using Economic Freedom indices provided by the

Heritage Foundation. Consequently, to investigate the progress of institutional quality in

transition economies, I further employ indicators developed by the European Bank for

Reconstruction and Development. Using a panel data set for 11 transition countries from

1993 to 2013, I conclude that the impact of institutional quality on investment inflows is not

negligible, yet much weaker than suggested by the existing theoretical literature. Using a

fixed-effects model framework in both regression benchmarks with metrics from the

Heritage Foundation and the European Bank for Reconstruction and Development,

respectively, I observe that the impact of institutional variables on the level of investment

was less significant than expected. Moreover, macroeconomic fundamentals appear to

always play a more substantial role than institutional factors.

KEYWORDS: foreign direct investment; institutional determinants; fundamentals; post-

communist economies; panel data; Visegrad; Balkans; Baltics

JEL CLASSIFICATION: F21; F23; K20; H11
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Abstrakt

Práce se zabývá vztahem mezi kvalitou institucionálního prostředí a přílivem přímých

zahraničních investic v postkomunistických zemích. Hlavním cílem je empiricky potvrdit

tvrzení, že institucionální proměnné mají zásadní vliv na variabilitu přílivu investic do tzv.

tranzitivních ekonomik v období po všeobecném pádu socialismu na začátku devadesátých

let 20. století. Role institucionálních proměnných je hodnocena pomocí indikátorů

ekonomické svobody sledovaných Heritage Foundation. Zároveň jsou pro potřeby analýzy

výoje kvality institucionálního prostředí v tranzitivních ekonomikách použity indikátory

Evropské banky pro obnovu a rozvoj. Za použití panelových dat pro 11 tranzitivních

ekonomik, a to pro období 1993 až 2013, dospívá práce k závěru, že dopad institucionálních

proměnných je sice ne zcela zanedbatelný, nicméně podstatně nižší, než bychom se mohli

domnívat na základě existující literatury. Za použití metody fixních efektů v kontextu obou

množin indikátorů z Heritage Foundation a Evropské banky pro obnovu a rozvoj je patrné,

že dopad institucionálních proměnných na příliv zahraničních investic je poměrně slabý.

Naopak fundamentální makroekonomické proměnné hrají ve všech ohledech podstatně

důležitější roli.

KLÍČOVÁ SLOVA: přímé zahraniční investice; institucionální vlivy; fundamentální

proměnné; postkomunistické ekonomiky; panelová data; země Visegrádu; balkánské země;

Pobaltí

JEL CLASSIFICATION: F21; F23; K20; H11
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Introduction

With the rise of globalisation, foreign direct investment [FDI] has become an important

stimulus for productivity and economic growth for both developed and developing countries.

Foreign capital can substitute a lack of domestic one, and thus countries tend to develop

sustainable conditions for attracting investment inflows into their economies. Yet, although

the level of FDI increases continuously, its spread among countries is very uneven. The

available literature tries to explain the uneven allocation by providing empirical analyses of

the main determinants specific to transition economies. Most of these investigations stress

the role of market size, economic reforms and labour costs as the main factors attracting

investment inflows without substantial focus on the potential role of institutions. Daude &

Stein [2007] emphasise the significance of institutional factors for the FDI levels, a fact also

supported by Pournarakis & Varsakelis [2002] and Fabry et al. [2006)]. By contrast, authors

such as Akçay [2001] did not observe any clear relationship between institutions and the

level of investment inflows.

The aim of this thesis is to fill the gap in the current debate on the main determinants of FDI

inflows specifically in the post-communist countries by providing a quantitative analysis of

the potential institutional factors affecting investment inflows into eleven post-communist

transition countries, with a time span from 1993 to 2013. I develop a model that combines

traditional FDI determinants and specific institutional indicators, all of which are expected to

play a significant role in explaining the cross-country variation in FDI inflows. For a better

assessment of the specific institutional environment, I grouped the countries according to

their geographical position and provided a comparative analysis of the results obtained in

each group of countries. The first group consists of the Visegrad countries, i.e. the Czech

Republic, Poland, Hungary, and Slovakia. The second group is represented by the Baltic

countries, i.e. Lithuania, Latvia, and Estonia, and the third group consists of selected Balkan

countries, mainly based on data availability: Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, Albania and
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Croatia. Institutional quality is being assessed using two sets of indicators. They have been

added into the model as an aggregate and subsequently singly added to the benchmark

model. The first group relates to the Economic Freedom Indices provided by the Heritage

Foundation, while the second one monitors issues of transition economies and is provided by

the European Bank for Reconstruction and Development. The proposed econometric model

relies on a panel data set which is developed in order to capture the dynamic behaviour of the

parameters in the regression and to provide a more efficient estimation of the parameters

employed in the model.

The empirical research provides an extension to the previous available theoretical

background by developing a model with grouping the countries according to their

geographical location and providing a comparative assessment based on a predetermined

macroeconomic and institutional setting. Moreover, groping the countries, allowed me to

assess the potential behaviour of investors and concluding that certain regions such as

Balkans, are subject to a more rigorous institutional and macroeconomic assessment in

comparison with Visegrad and Baltic countries where a developed institutional framework is

assumed. Also, it was observed that different countries behave differently under certain

conditions and the economic and institutional framework varies across regions. Due to this

investors have a different approach when analysing investment opportunities in these

countries. Generally, it was determined that institutional determinants have a lower impact

on investment levels while the macroeconomic environment represents a strong indicator.

The rest of the thesis is structured as follows: Sections 1 and 2 summarise recent literature

available on FDI, institutions and previous empirical research on the topic. Section 3

provides detailed information on the empirics employed, including a description of

variables, hypotheses and model specifications. Last section concludes the thesis.
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1. Theoretical Background

1.1 Evolution of Foreign Direct Investment

Foreign direct investment is conventionally considered a type of investment that includes

insertion of foreign funds into an entity that operates outside the investor’s country of origin.

The role of FDI in economic development and growth has been debated for many years since

the UN development decade of the 1960s [te Velde, 2006]. Some authors mention the

positive impact it has on economic performance across countries while others state the

destructive consequences due to extracting natural resources without proper compensation of

the least-developed states. The levels of FDI have also varied across countries initially being

concentrated mainly in economically developed states. This was continuously changing in

the last decades when developing countries have started to attract a higher share of FDI

denoting favourable investment policies. These policies have become more liberal at national

and regional level creating a competitive environment between countries.

With a higher exposure to FDI, countries started to consider not only the positive and

negative aspects in terms of investment volumes but also the effects that arise based on

investment types, economic conditions, firm characteristics and institutional environment. It

eventually led to implementation of appropriate policies and regulations for creation of

technological and human resource capabilities. For example, an increase in the efficiency

seeking FDI in manufacturing sector has been instrumental in transforming several

production structures in some East Asian countries since 1960s which considerably

influenced their growth performance [te Velde, 2006].

Implementation of specific FDI attraction policies were targeted towards local economic

development and creating incentives for continuous improvement of the investment climate.

Based on investment type, countries started to elaborate strategies and development

programs to capture productivity spillovers from TNCs. The progress made in the last few

4

decades in the investment regulation environment and the increasing levels of FDI inflows,

reflect the substantial progress made by the governments in order to maximize the benefits of

FDI and minimize the costs related to it.

The trends have varied across countries and regions with largely depending on local policies,

development and established investment environment. Throughout the years, developing

countries started to attract more FDI inflows while developed countries have had a stable

growth pattern [figure 1].

Figure 1 | FDI inflows in developed vs. developing countries, 1995-2013, (Bil. $USD)

Source: UNCTAD World Investment Report, 2014

The table presented below showing FDI data for the period from 1913 to 2004 summarises

the trends of worldwide FDI from the beginning of the century. The inward and outward

FDI, measured as a stock in relation to income, has fluctuated throughout the time [te Velde,

2006]. Both FDI inwards and outwards have experienced rapid growths, especially inward

FDI to developing countries in the first part of the century, however relative to GDP, in 1995

the levels were lower than what it was at the beginning of the 20th century [te Velde, 2006].
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Table 1 | Inward and outward FDI, 1913-2004

Source: D.W te Velde, 2006

Generally since the 1970s, a significant increase in FDI inflows has been observed in the

world economy. Moreover, the growth of FDI inflows has exceeded the growth of world

trade and world output [Bissoon, 2011]. In the last few years, FDI inflows fell considerably

however most can be explained by the fragility of the global economy, geopolitical risks and

uncertainties for investors. Despite the decline in the investment inflows, the macroeconomic

variables such as GDP, trade balance and employment grew. [World Investment Report,


[…]


F-test

(model)

S.D. (dep.var.)

Obs.

0.7117

0.5927

1.2211

43

0.6995

0.0549

1.2211

43

0.6562

0.8911

1.2211

43

0.6463

0.1677

1.2211

43

0.6460

0.4327

1.2211

43

0.6271

0.2952

1.2211

43

Note: The asterisks “***”, “**” and “*” indicate significance at 1%, 5% and 10% level, respectively.

Individual p-values are in parentheses. Meanwhile, “D” refers to a first difference of the variable and “_1” is

a one-year lag of the particular variable.

Source: Author’s calculation

Finally, for the Balkans, a decisive impact of institutional along with macroeconomic variables

is observed. In comparison with the Baltics, the whole institutional environment is weighted

accordingly. Among the main drivers, private enterprise ownership, efficient corporate

governance, price liberalisation and removal of tariff barriers seem to be the main institutional

determinants of FDI inflows. Moreover, the macroeconomic basis and potential are intensely

considered for further investment plans. Also, the fit of the model is very satisfactory, pointing

to the fact that the specification suits the Balkans the most and/or the four selected countries

qualify more fully as emerging markets than in the case of the previous groups.

Yet, in more general terms, the adjusted R-squared for specifications incorporating EBRD

indicators seems to have a more robust explanatory power, assuming that this specific set of
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indicators fits the model better. We observe a similar pattern when comparing with the

results for the Heritage Foundation indices, which emphasise that the Balkans undergo a

complex review due to their current economic and social framework.
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Conclusions

It was demonstrated that institutional development plays a non-negligible role in determining

the level of investment inflows into transition economies. When comparing the results

among the groups of selected countries using the Heritage Foundation indices, the Balkans

are subject to a more complex screening of both macroeconomic fundamentals and

institutional indicators. Assuming that the first two sets of countries have a settled and well-

functioning regulatory framework similar to most developed Western economies, the dual

emphasis is more vivid in the developing countries such as those in the SEE region. The

main institutional determinants significant for investors are business and investment freedom

and denote the importance of a good regulatory framework and absence of tariffs and non-

tariff barriers affecting trade levels. Even so, overall results for the benchmark performed

with the Heritage Foundation indicators suggest a modest impact of institutions on

investment inflows.

To extend the previous empirical research and provide a comparative assessment, EBRD

indicators are incorporated into our model specification along with the macroeconomic

fundamentals. The results stress the importance of economic variables (growth level, trade

openness, and corporate taxation level) along with the institutional factors (i.e., private

enterprise ownership, efficient corporate governance, and price liberalisation), yet to a lesser

extent. The importance of the enumerated variables varies across the country sample, while

for the Balkans a similar pattern as in the case of the Heritage Foundation indices is

observed. Still, the impact of institutional variables seems to be on a lower scale than the

results presented in the existing literature, both theoretical and empirical. Macroeconomic

variables seem to play a more significant role in aggregate than the institutional ones. Also, it

can observed that different groups of countries behave differently, an observation not

explicitly made in the previous research.

Still, limitations of the model include the impossibility to incorporate all post-communist

countries due to lack of data. Moreover, the investment incentives indicator was not
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incorporated due to missing granularity of the already large-scale data and the general setup

of the model. Incorporating more countries and, most importantly, grouping them according

to their common features, allowed to emphasise that institutional frameworks vary across

geographical regions and investors assess their quality considering more complex factors.

Moreover, an interesting finding suggests that macroeconomic fundamentals behave

differently across datasets, stressing the uneven economic and social development.

Although the most important theoretical and empirical questions were addressed, room

remains for further research. For example, the analysis with micro and/or sectoral data would

allow for a more detailed overview of the institutional framework, more granular results, and

a more thorough assessment of institutional determinants across geographical regions. At the

same time, controlling attentively for investment incentives, still so much present in some

industries, would render the results even more accurate.
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Appendix

A.1 Correlation Matrix between institutional variables for Visegrad countries using

Heritage Foundation indices

CORR FISC BUSINESS INVEST

CORR 1.0000 -0.2878 0.2687 0.2879
FISC 1.0000 -0.3695 0.1297
BUSINESS 1.0000 0.3298
INVEST 1.0000

A.2 Correlation Matrix between institutional variables for Baltic countries using

Heritage Foundation indices

CORR FISC BUSINESS INVEST

CORR 1.0000 0.2362 0.6556 0.7568
FISC 1.0000 0.2358 0.0743
BUSINESS 1.0000 0.6849
INVEST 1.0000

A.3 Correlation Matrix between institutional variables for Balkan countries using

Heritage Foundation indices

CORR FISC BUSINESS INVEST

CORR 1.0000 -0.0985 0.2395 0.1043
FISC 1.0000 0.5270 0.2754
BUSINESS 1.0000 0.6271
INVEST 1.0000
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A.4 Correlation Matrix between institutional variables for Visegrad countries using

EBRD Transaction indices

PRIVAT GRES PRICE TFOR COMP

PRIVAT 1.0000 0.5663 0.5423 0.5481 0.5754
GRES 1.0000 0.4045 0.3374 0.8583
PRICE 1.0000 0.9746 0.1635
TFOR 1.0000 0.1412
COMP 1.0000

A.5 Correlation Matrix between institutional variables for Baltic countries using EBRD

Transaction indices

PRIVAT GRES PRICE TFOR COMP

PRIVAT 1.0000 0.7417 0.3639 0.6570 0.6886
GRES 1.0000 0.4621 0.5326 0.7153
PRICE 1.0000 0.3350 0.3664
TFOR 1.0000 0.6344
COMP 1.0000

A.6 Correlation Matrix between institutional variables for Balkan countries using

EBRD Transaction indices

PRIVAT GRES PRICE TFOR COMP

PRIVAT 1.0000 0.7909 0.6944 0.6241 0.8149
GRES 1.0000 0.5181 0.5404 0.8117
PRICE 1.0000 0.6618 0.4305
TFOR 1.0000 0.4702
COMP 1.0000