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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The rigorous thesis of Miss Victoria Donu „Institutional Determinants of Investment

Inflows into Transition Economies“ is an extension of her master thesis „Institutional Factors

affecting Investment Inflows in Transitional Countries” of 2012. With its length of 83 pages it

is by 13 pages longer where the additional pages belong more than proportionally to the

section of “Theoretical Background”. This section, with its 42 pages, constitutes more than a

half of the thesis. The remaining sections follow, both methodologically and by

implementation of tests, the proceedings in the master thesis.

In the first place I will assess the progress in the section on “Theoretical Background”.

Pages 3-8 provide a simple description of the UNCTAD recent FDI report and trends. I do

not see the reason for inserting the Table 2 there, which seems to be identical with Table 1.

Pages 9-17 are dedicated to the types of FDI where the theoretical background is just based on

verbal descriptions that follow again the style of UNCTAD reporting (e.g. those of greenfield

vs M&A FDI or vertical vs horizontal FDI). Though, there are many references to literature,

unfortunately the more recent titles (e.g. those after 2008) are missing.

Pages 18-44 focused on the role of institutions in investments and their evolution.

They offer the main value added of the reviewed thesis, if compared with the master thesis.

There are many references to relevant literature, which unfortunately did not offer much space

for own contributions (or at least assessments) of the author. Taken altogether, theoretical

backgrounds in the thesis lack a general model. This section is just verbal, pointing to various

long-known theoretical aspects of FDI.

Chapter (section) 2 discusses the empirical aspects of the final econometric model to

be tested econometrically. It consists of reasons why some particular exogenous

(independent) variables were selected for the model. This was done by referring to past

empirical studies, unfortunately without a guiding general theory. A special section is

dedicated to the selection of institutional variables (p. 47-52). I consider this part quite

innovative. This allowed for making a dividing line between purely economic and

institutional determining factors of FDI. The methodological and empirical part of the

rigorous thesis thus followed the steps in the master thesis. The main change was in

considering the time series for 1993-2013 instead of 1996-2010.

The author estimated the proposed empirical model in three separate regional

groupings and each of these with two different institutional specifications. This allowed

assessing the robustness of the behavioural characteristics of the model. Although the author

provided various tests for the econometric validity of given estimates, too many of the

estimated coefficients behaved counter-intuitively. E.g. the core economic variable of GDP

for recipient country was found statistically insignificant (which in the gravity models of FDI

is an extremely rare case). I would suspect that most probably it was “crowded out” by some

other variable, e.g. wages or the GDP growth. (Why there were omitted the correlation

matrices for the economic variables in the appendix?) Or that too many coefficients were so
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highly non-robust. Also none of the estimates was compatible with the random effects model

(though rare, this could have been correct). I strongly recommend that further tests of

cointegration, stationarity and endogeneity be applied in order to avoid their potential

detrimental effects. I consider the omission of the tests for multicollinearity (e.g. VIF) a

serious infringement of the econometric standards.

I have also lacked deeper comparison of the estimates with alternative institutional sets

of data, as well as comparison of characteristics of regional groupings that seem to be highly

idiosyncratic. Maybe it was a pity that the author missed my paper
1
that concentrated on

nearly the same problem of FDI and whose methodology, estimates and conclusions were in

many aspects different from the author of this thesis. There could have been found also more

titles focused on the role of institutions and policy risks on FDI there.

Conclusions: In contrast to the two grades of „excellent“ for the master thesis of the

author, I have provisos on the way how the empirical model was specified and estimated. The

estimated results were too often non-robust and counter-intuitive, which signals potential

technical problems with estimations. At least, I think that rigorous thesis should be assessed

more rigorously than a master thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 13

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 61

(doporučuji, nedoporučuji )

Doporučuji.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent

61 – 80 = good

41 – 60 = satisfactory

0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě